
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 31 

имени Героя Социалистического Труда Г.А. Бердичевского 

 

ПРИКАЗ 
 

26.10.2023                                                                                                               № 256 

г. Новочеркасск 

 

Об организации и проведении  

диагностических работ по функциональной 

грамотности учащихся 8-9 классов 

 

На основании письма Минпросвещения России от 26.10.2023 № 03-1706 «О 

направлении дополнительной информации по мероприятиям функциональной 

грамотности», письма минобразования Ростовской области от 26.10.2023 № 24/2.2-

17854, в рамках комплекса мероприятий по повышению функциональной 

грамотности учащихся, в  целях определения уровня сформированности 

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать проведение диагностических работ по функциональной 

грамотности учащихся 8-9 классов по трем направлениям:  «Естественнонаучная 

грамотность», «Математическая грамотность», «Читательская грамотность» в 

соответствии с обновленным Минпросвещения России графиком (приложение).      

2. Рыбалкиной М.Л., заместителю директора по УВР, координатору 

деятельности по повышению функциональной грамотности учащихся обеспечить 

контроль проведения диагностических работ по функциональной грамотности в 

соответствии с обновленным графиком. 

3. Учителям русского языка, математики, химии, биологии, работающим            

в 8-9 классах: 

3.1. организовать учащихся класса на выполнение диагностической работы по 

функциональной грамотности  в рамках урочной и внеурочной деятельности  

(приложение); 

3.2. провести проверку выполнения диагностической работы в указанные сроки 

(приложение). 

4. Классным руководителям 8-9 классов информировать учащихся и их 

родителей (законных представителей) о проведении диагностических работ по 

функциональной грамотности по трем направлениям:  «Естественнонаучная 

грамотность», «Математическая грамотность», «Читательская грамотность» в 

соответствии с обновленным Минпросвещения России графиком. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                            И.В.Лазаренко 



                                                                                                            Приложение  

  к приказу от 26.10.2023 № 256 

 

График проведения диагностических работ  

по функциональной грамотности учащихся 8-9 классов 

 

 
Указанные сроки включают в себя все процедуры в рамках диагностических работ: 

создание мероприятий на ресурсе, выполнение работ обучающимися и проверку работ. 

19 ноября 2023 года и 10 декабря 2023 года в Электронном банке заданий                             

по функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) планируются технические работы – ресурс 

будет недоступен для проведения диагностических работ. 

 

 

 

 

 

 

Направление  Класс Кол-

во 

уч-ся 

ФИО учителя Сроки 

проведения 

работы 

Диагностическая 

работа 

Читательская 

грамотность 

8а 

 

30 Буракова  

Ирина Ивановна 

07-18 ноября 

2023 год 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2.  

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

8б 28 Полякова  

Елена Юрьевна 

9а 32 Макарова  

Елена Владимировна 

11-26 декабря  

2023 года 

9б 30 Горбенко 

Наталья Николаевна 

Математическ

ая 

грамотность 

8а 

 

30  Дейнега  

Светлана Филипповна 

20 ноября – 

09 декабря 

2023 года 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021.  

Вариант 2.  

Задания:  

«Инфузия», 

«Многоярусный торт» 

8б 28 Ефимьева  

Ирина Викторовна 

9а 32 Дейнега  

Светлана Филипповна 

07-18 ноября 

2023 год 

9б 30 Ефимьева  

Ирина Викторовна 

Естественнон

аучная 

грамотность 

8а 

 

30 Маркина  

Нина Николаевна 

11-26 декабря  

2023 года 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. Вариант 1. 

Задания: «Агент 000», 

«Ветряк» 

8б 28 Маркина  

Нина Николаевна 

9а 32 Баштанник  

Наталья Евгеньевна 

20 ноября – 

09 декабря 

2023 года 

9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. Вариант 2. 

Задания: «Почему мы 

видим так, а не 

иначе?!», «Зеленая 

энергетика» 

9б 30 Баштанник  

Наталья Евгеньевна 

https://fg.resh.edu.ru/

		2023-11-13T14:53:01+0300
	Лазаренко Инна Витальевна




